CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer informações sobre aumento da fiscalização de trânsito nos
bairros.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando  a  Lei  Municipal  nº  6248/2025,  Decreto-Lei  nº
3.688/1941 Artigo 42 inciso III  e  a Lei  Federal  nº 9.503/1997 Artigo 230
inciso XI.

Considerando  reclamações  de  munícipes,  que  denunciaram  o
trânsito de bicicletas motorizadas e motocicletas em desconformidade com o
Código de Trânsito Brasileiro.

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o texto
regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja  oficiado ao
Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe que informe o que
segue:

1)  Solicitamos informação sobre a  possibilidade de aumento da
fiscalização nos bairros, a fim de inibir o tráfego de veículos ciclomotores que
transitam em desconformidade com as legislações acima citadas.

2) Há possibilidade desta fiscalização ter início no bairro Vitória
Vale, dado ao fato de ser um local que gerou mais reclamações?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 16 de setembro de 2025.

Catiane Fonseca
Vereadora – UNIÃO BRASIL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava – SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003700390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-16T09:41:31-0300